
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 23 de mayo de 2023                                  Número 42.634AÑO CL  - MES VIII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.807, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Eric Ricardo Martínez Gómez, como Director Ejecutivo del 
Centro Nacional de Investigación de Pesca y Acuicultura 
(CENIPA), del Ministerio del Poder Popular de Pesca y 
Acuicultura.

Decreto N° 4.808, mediante el cual se autoriza la creación 
de una empresa del Estado bajo la forma de sociedad 
anónima, la cual se denominará “Parque Cientíico 
Tecnológico de Venezuela Más Ciencia, S.A.”, adscrita al 
Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se constituye la Comisión 
de Contrataciones de este Ministerio, con carácter 
permanente; estará integrada por las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se indican, como Miembros 
Principales y Suplentes.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en 

general las tasas de interés aplicables a las obligaciones 
derivadas de la relación de trabajo para el mes de abril de 
2023 y las tasas de interés para operaciones con tarjetas 
de crédito correspondientes al mes de mayo de 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Fátima 
del Valle Azkue de Freitas, como Directora General de 
Planeación Turística, en calidad de Encargada, adscrita 
al Despacho del Viceministro de Proyectos y Obras 
Turísticas.

INATUR
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Stefanni Stranieri Zambrano, como Gerente de la Unidad 
Estadal del estado Carabobo, en calidad de Encargada, 
de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se autoriza la gestión del 
Programa Nacional de Formación en Farmacia a la 
Universidad Bolivariana de Venezuela (UBV).

Resolución mediante la cual se autoriza la gestión del 
Programa Nacional de Formación en Farmacia a la 
Universidad Politécnica Territorial del Oeste de Sucre 
“Clodosbaldo Russián” (UPTOS).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Job 
Joani Jaramaconi Jurado Guevara, como Presidente, en 
calidad de Encargado, de la Fundación Para el Desarrollo 
de la Ciencia y la Tecnología en el estado Portuguesa 
“Fundacite Portuguesa”, ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Yessica Jarol Colmenárez Martínez, como Presidenta, 
en calidad de Encargada, de la Fundación Centro 
de Investigaciones del Estado para la Producción 
Experimental Agroindustrial (CIEPE), ente adscrito a este 
Ministerio.

Fundación Centro de Investigaciones de Astronomía
 “Francisco J. Duarte” (CIDA)

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 
Ramón Ignacio Reyes, como Consultor Jurídico, de esta 
Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
María Alexandra Azócar, como Directora de Talento 
Humano (E), de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO 

Resolución mediante la cual se corrige por error material 
la Resolución N° 009, de fecha 08 de mayo de 2023, 
publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 42.624, de fecha 09 de mayo de 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Corporación Única de Servicios 
Productivos y Alimentarios, C.A. (CUSPAL)

Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como integrantes 
de la Comisión de Contrataciones, con carácter 
permanente, de esta Corporación.

Providencia mediante la cual se constituye el Comité de 
Licitaciones para la Enajenación de Bienes Públicos, 
con carácter permanente, de esta Corporación; quedará 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella 
se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Yurit Marina Faneite Faneite, como Directora General 
de la Oicina de Tecnologías de la Información y la 
Comunicación, de este Ministerio.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.664 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.807    23 de mayo de 2023 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la Patria Venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 

los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en 

concordancia con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, 

Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 

de acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4°, 18, 19 y 20 

de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano ERIC RICARDO 

MARTÍNEZ GÓMEZ, titular de la cédula de identidad Nº V- 

14.104.867, como DIRECTOR EJECUTIVO DEL CENTRO 

NACIONAL DE INVESTIGACIÓN DE PESCA Y 

ACUICULTURA (CENIPA), del Ministerio del Poder Popular 

de Pesca y Acuicultura, con las competencias inherentes al 

referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente. 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de Pesca 

y Acuicultura, la juramentación respectiva. 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela.  

Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de mayo de dos 
mil veintitrés, Años 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 

     DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ 

Decreto Nº 4.808  23 de mayo de 2023 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 
calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación del 
Estado Venezolano basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso de la Patria y del 
colectivo, por mandato del pueblo, en ejercicio de las atribuciones que me 
confieren los artículos 226 y 236 numerales 2 y 11 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y los artículos 46 y 104 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 16, 103, 106 y 107 eiusdem, en Consejo de 
Ministros, 

CONSIDERANDO 

Que es deber del Estado promover el desarrollo científico y tecnológico, 
consolidando un estilo científico e innovador de carácter transformador, 
diverso, creativo y dinámico, garante de la independencia y la soberanía 
económica, para contribuir a la satisfacción efectiva de las necesidades 
reales del Pueblo Venezolano,  

CONSIDERANDO 

Que la Ley del Plan de la Patria 2019-2025 consagra dentro del Gran 
Objetivo Histórico como uno de los frentes de batalla el Sistema de soporte 
y fomento del injerto económico productivo: banco de insumos, 
conglomerados, parques industriales temáticos, financiamiento, ciencia y 
tecnología, formación, así como fomentar el desarrollo y normalización de 
espacios de intercambio de saberes, prácticas y conocimientos para su 
sistematización y difusión en el marco del sistema de formación de ciencia y 
tecnología del país, 

CONSIDERANDO 

Que el Estado reconoce el interés público de la ciencia, la tecnología, el 
conocimiento, la innovación y sus aplicaciones, y los servicios de 
información necesarios por ser instrumentos fundamentales para el 
desarrollo económico, social y político del país, así como para la seguridad y 
soberanía nacional, 

CONSIDERANDO 

Que es necesario establecer los mecanismos para ejercer acciones que 
tiendan a fomentar el sector de la ciencia y la tecnología, creando centros, 
parques, complejos de vanguardia que impulsen el desarrollo tecnológico y 
socioproductivo del país a fin de superar el modelo rentista y avanzar hacia 
la sustitución de importaciones.  

DECRETO 

Artículo 1°. Se autoriza la creación de una empresa del Estado bajo la 
forma de sociedad anónima, la cual se denominará “Parque Científico 
Tecnológico de Venezuela Más Ciencia, S.A.", adscrita al Ministerio del 
Poder Popular para la Ciencia y Tecnología. 

Artículo 2°. La empresa tendrá por objeto la ejecución de actividades y 
operaciones comerciales que promuevan el flujo de conocimientos y 
tecnologías entre los actores del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación y el Sistema Productivo Nacional. Facilitará la creación y 
crecimiento de empresas de base tecnológica a través de procesos de 
incubación y transferencia tecnológica; y brindará otros servicios de valor 
agregado, así como espacios e instalaciones de alta calidad, creando una 
base de conocimientos y de propiedad intelectual para el Desarrollo Integral 
de la Nación. Dicho objeto y objetivos podrán ser ampliados en el Acta 
Constitutiva y Estatutaria. 

Artículo 3°. La Empresa tendrá su domicilio en el estado Miranda, 
pudiendo establecer sucursales u oficinas en otros lugares de la República o 
en el exterior, previo cumplimiento de las formalidades previstas en su Acta 
Constitutiva y Estatutaria. 

Artículo 4°. El capital de La Empresa será fijado en su Acta Constitutiva y 
Estatutaria, el cual será suscrito y pagado en un cien por ciento (100%) por 
la República Bolivariana de Venezuela, por órgano del Ministerio del Poder 
Popular para la Ciencia y Tecnología. 

El Ministro o Ministra del Poder Popular para la Ciencia y Tecnología, 
ejercerá la representación de las acciones de la Empresa pertenecientes a la 
República, así como el correspondiente control accionario. 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.665
 

 

Artículo 5°. La Empresa será dirigida y administrada por una Junta 
Directiva integrada por un (1) Presidente o Presidenta, quien será además 
el Presidente de la Empresa, un (1) Director Ejecutivo o Directora Ejecutiva 
y tres (3) Directores principales con sus respectivos suplentes, quienes 
serán de libre nombramiento y remoción del Ministro o Ministra del Poder 
Popular para la Ciencia y Tecnología.  
 
Artículo 6°. En el Acta Constitutiva y Estatutaria de la Empresa se 
establecerá lo correspondiente a la estructura, composición de los órganos 
de administración, dirección, duración, domicilio y ejercicio económico 
conforme a la legislación vigente. 
 
Artículo 7°. El Ministro o Ministra del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología realizará los trámites para la elaboración e inscripción del Acta 
Constitutiva y Estatutaria ante el Registro Mercantil correspondiente, previa 
revisión de la Procuraduría General de la República; y el trámite de 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Artículo 8°. El Ministro o Ministra del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología queda encargado de la ejecución de este Decreto. 
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de mayo de dos mil 
veintitrés. Años 213º de la Independencia, 164º de la Federación y 24º 
Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República  
Bolivariana de Venezuela 

 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de  
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

YVÁN EDUARDO GIL PINTO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
y Vicepresidente Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 
(L.S.) 

REMIGIO CEBALLOS ICHASO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura   
(L.S.) 
 

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 
 

 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ANTONIO JOSÉ MORALES RODRÍGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GREICYS DAYAMNI BARRIOS PRADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

PEDRO RAFAEL TELLECHEA RUIZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO  

 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

MAGALY GUTIERREZ VIÑA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

DIVA YLAYALY GUZMÁN LEÓN 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

CELSA SIRLEY BAUTISTA ONTIVEROS 
 
 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.666             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    
 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

FRANCISCO ALEJANDRO TORREALBA OJEDA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Educación 
(L.S.) 

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial  
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud  
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

SANDRA OBLITAS RUZZA  
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 
 

 

 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

RAMÓN CELESTINO VELASQUEZ ARAGUAYAN 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.667

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.668             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.669

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.670             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.671

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.672             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.673

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.674             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.675

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



460.676             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Martes 23 de mayo  de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 23 de mayo  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.677

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES VIII                               Número 42.634 

  

Caracas, martes 23 de mayo  de 2023

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


